
 1

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFOR MATIVI E STATISTICI 
PROVVEDITORATO INTERRREGIONA PER LE OPERE PUBBLICHE  

PER LA TOSCANA, LE MARCHE E L’ UMBRIA 
UFFICIO 5 TECNICO-AMMINISTRATIVO PER L’UMBRIA  

 
IL PROVVEDITORE 

 
VISTA la Legge 7/8/1990 n.241 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 14/1/1994 n.20 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 19/4/2000 n.145; 
VISTO il D.Lgs 12/4/2006, n.163 e s.m.i. 
VISTO il D.P.R. 5/10/2010, n.207; 
 
CUP: D72J98000000001  -  CIG: ZBF1B2B2B8 

  
VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario Delegato per la Mitigazione del Rischio 

Idrogeologico n.19 in data 14/10/2014 con il quale è stato approvato lo schema dell’Accordo di 
Programma con la Regione dell’Umbria ed il Comune di Assisi per l’adozione di azioni coordinate 
per la realizzazione dell’intervento per la sistemazione idrogeologica del versante in frana in 
località Ivancich nel Comune di Assisi; 

 
CONSIDERATO  che la predetta Ordinanza prevede la realizzazione di un primo lotto 

funzionale che rinviene copertura finanziaria, per complessivi € 2.285.745,00, nel fondo di cui al 
Secondo Atto Integrativo dell’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio stipulato in data 20/12/2013; 

 
VISTO l’Accordo ai sensi dell’art.15 della Legge 241/1990 relativo all’adozione di un’azione 

coordinata  per la realizzazione dell’intervento per la sistemazione idrogeologica del versante in 
frana in località Ivancich, nel Comune di Assisi, stipulato in data 20/10/2014 ed acquisito agli atti di 
quest’Istituto con n.322 di Racc., tra il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Umbria, il Comune di Assisi 
e quest’Istituto; 

 
CONSIDERATO  che, in base alla sopraccennata Ordinanza ed al sopra cennato Accordo, 

quest’Istituto è stato individuato quale soggetto attuatore dell’intervento di primo stralcio in parola; 
 
VISTO  il D.P.n.2998 in data 31/12/2014 con il quale, tra l’altro, quest’Istituto ha provveduto 

ad approvare il progetto esecutivo di primo stralcio funzionale dei lavori di lavori di sistemazione 
idrogeologica del versante in frana in località Ivanchic nel comune di Assisi, redatto in data 
9/12/2014 nell’importo complessivo, di € 2.285.745,00, di cui € 1.172.746,74 per lavori, € 
114.298,82 per oneri per la sicurezza ed € 998.699,44 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

 
VISTO  il D.P.n.1506 in data 22/6/2015 con il quale è stato reso esecutivo ed esecutorio il 

contratto in data 13/05/2015, Rep.n.3570, con il quale l’esecuzione dei lavori di “sistemazione 
idrogeologica del versante in frana in località Ivancich nel Comune di Assisi- Primo Stralcio 
Funzionale” è stata affidata all’Impresa “CONS.COOP – Societa’ Cooperativa” con sede in Forlì, 

M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0011189.12-05-2017



 2

per l’importo, al netto del ribasso d’asta, derivante dall’offerta prezzi, pari a netti € 1.287.045,56 
compresi € 114.298,82 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di Legge;  

 
VISTA  la Determina n. 1915 in data 04/08/2016, con la quale si è provveduto ad autorizzare, 

ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50,  il Responsabile del Procedimento 
all’affidamento dell’appalto per l’esecuzione delle prove in sito e di laboratorio preordinate alla 
conclusione delle operazioni di collaudo statico relativo al Tunnel n. 1, mediante lettera contratto a 
norma dell’art. 32 comma 14 del medesimo D.Lgs n. 50/2016 con il laboratorio “Istedil  Istituto 
sperimentale per l’edilizia spa” con sede in Guidonia Montecelio (Rm), per l’importo al netto 
dell’IVA di €. 3.268,90; 

 
VISTA  la lettera contratto n. 4 stipulata in data 05/04/2017 con la quale questo Istituto ha 

affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lette. a) del DLgs n. 50 del 18/04/2016  all’Impresa sopra 
cennata l’esecuzione delle medesime prove per l’importo al netto dell’Iva di €. 3.268,90;  

 
CONSIDERATO  che si è provveduto, con esito positivo, ad effettuare le verifiche di legge 

del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale con riguardo alla suddetta Impresa 
affidataria; 

 
CONSIDERATA  la regolarità delle eseguite stipulazione; 
 
RITENUTO , pertanto, dover procedere all’approvazione della suddetta lettera contratto; 
 

Ai sensi della Legge e del Regolamento di contabilità generale dello Stato 
 

DECRETA 
 

Art. 1)  Si approva  e si rende esecutiva ed esecutoria la lettera  contratto n. 4 stipulata in data 
05/04/2017 con la quale questo Istituto ha affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs n. 
50 del 18/04/2016 all’Impresa “Istedil  istituto sperimentale per l’edilizia spa” con sede in Guidonia 
Montecelio (Rm), alla Località Sette Ville – Via Tiburtina Km. 18,300,  l’esecuzione delle prove in 
sito e di laboratorio preordinate alla conclusione delle operazioni di collaudo statico relativo al 
Tunnel n. 1, nell’ambito dell’intervento di sistemazione idrogeologica indicato in premessa, per 
l’importo al netto dell’Iva di €. 3.268,90. 

 
Alla spesa derivante dalla suindicata lettera contratto d’appalto si farà fronte, come in 

premessa narrato, con parte del finanziamento complessivo di € 2.285.745,00 di cui al Secondo Atto 
Integrativo dell’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
stipulato in data 20/12/2013 ed accreditata nella contabilità speciale n. 5606 istituita presso la Banca 
d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Perugia. 

 
 

 IL PROVVEDITORE 
(Arch. Maria Lucia Conti) 

  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell’art.21 del D.lgs 82/2005 e memorizzato digitalmente nel sistema 
informatico ministeriale. Lo stesso sostituisce il documento analogico e 
la firma autografa.  

 
 
 

                                                                               


